
 
Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

_19.05.2022_                                                      № 329 

М о н ч е г о р с к  

 

Об отчете главы администрации города за 2021  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Мончегорска, Совет депутатов города 

Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчет главы администрации города за 2021 год. 

2. Признать результаты деятельности главы администрации города и 

деятельности администрации города Мончегорска за 2021 год 

удовлетворительными. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                      Д.Г. Староверов



ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА ЗА 2021 ГОД 

 

Несмотря на непростую ситуацию 2021 года, в социально-экономическом развитии 

города практически по всем статистическим показателям прослеживается 

положительная динамика в  развитии муниципального образования. Город для горожан 

становится более комфортным и благоустроенным. Статистические данные 

представлены в приложении  к отчету. 

 

Бюджет города  

Бюджет города Мончегорска в 2021 году исполнен с профицитом в сумме 151 121 

тыс.руб., в 2020 году с дефицитом в сумме 14 269 тыс.руб. 

Доходная часть бюджета города за 2021 год  составила 3 336 466,58 тыс.руб.  и 

исполнена с ростом по отношению к исполнению 2020 года на  591 128,51  тыс. руб., в том 

числе: 

- по налоговым и неналоговым доходам на 346 075,35 тыс. руб., по субсидиям, 

субвенциям, прочим межбюджетным трансфертам и безвозмездным поступлениям на 255 

200,95 тыс.руб. 

Доходы  бюджета в расчете на 1 человека  составили – 75 438 рублей. 

Бюджет города сохраняет социальную направленность. Наибольший удельный вес в 

общем объёме расходов составляют расходы на социальную сферу:  2 173 293 тыс. руб., в 

том числе: 

- образование - 1 714 989 тыс. руб.;  

- культура, кинематография - 148 379 тыс. руб.;  

- социальная политика – 77 753 тыс. руб.;  

- физическая культура и спорт– 232 172 тыс.руб. 

Расходы бюджеты города по иным сферам деятельности составили: 1 012 053 

тыс.руб., из них: 

- жилищно-коммунальное хозяйство – 633 849 тыс.руб.  или 19,9 % к общему объёму 

расходов бюджета;  

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 34 446 тыс.руб.  

или 1,1 % к общему объёму расходов бюджета; 

 - национальная экономика – 91 239 тыс.руб.  или 2,9 % к общему объёму расходов 

бюджета. 

 Расходы бюджета города  на 1 человека  составили – 72 021  рубль. 

Приоритетным направлением муниципальной политики является реализация Указов 

Президента РФ, направленных на повышение заработной платы отдельным категориям 

работников бюджетной сферы, а также выплата заработной платы не ниже установленного 

минимального размера оплаты труда. Бюджет города направил на эти цели в 2021 году – 

282 551 тыс.руб. (в 2020 году – 252 447 тыс.руб.). Показатели по заработной плате 

отдельных категорий работников, определенных Указами Президента РФ, были выполнены 

в полном объёме. 

На торговой площадке «Малые закупки» в 2021 году проведены 1 765 состоявшихся 

процедур закупок для нужд муниципальных бюджетных, казенных и автономных 

учреждений города с НМЦК 237 486, 87 тыс. рублей (в 2020 году – 1370 закупок с НМЦК 

161 272, 80 тыс. рублей,). Экономия от проведения закупок в модуле в 2021 году – 

составила 37 492, 040 тыс. рублей – 15,8 % от НМЦК (в 2020 году - 32 312, 93 тыс. рублей. 

Проведены 245 состоявшихся конкурентных процедур закупок для нужд муниципальных 

бюджетных и казенных учреждений города с НМЦК 585 767, 87 тыс.рублей. (в 2020 году – 

237 закупок с НМЦК 327 909, 58 тыс. рублей. Экономия от проведения конкурентных 

закупок в 2021 году – составила 68 516, 63 тыс. рублей – 11,7 % от НМЦК (в 2020 году - 

36 524, 09 тыс. рублей (11,1 % от НМЦК).  

В сфере жилищно-коммунального хозяйства  



1.Проводился ремонт автодорог, проездов, тротуаров за счет предоставленной 

субсидии из областного бюджета, в 2021 году – 53 787,40 м
2
, сумма субсидии 63 270,00 тыс. 

рублей ( в 2020 году - 41 975,30 м
2
, сумма субсидии 45 195,00 тыс. рублей), за счет 

местного бюджета отремонтировано  14 386,39 м
2
/48 054, 4 тыс. руб. ( в 2020 году - 10770,3 

м
2
/ 31 920, 2 тыс.руб.) 

2. В рамках реализации проекта «Формирование комфортной городской среды»  

Выполнен комплекс работ по благоустройству  дворовых территорий МКД 8 дворов 

на сумму 35 230,46 тыс. рублей (в 2020 году – 12 дворов на сумму 37 909,95 тыс. рублей). 

Проведены работы по благоустройству общественных территорий - территория 

озера Комсомольское озера (пешеходная дорожка) на сумму 17 050, тыс. рублей. 

 В рамках реализации Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды проводились работы по комплексному благоустройству 

территории Ленинградской набережной на сумму 116 431,00 тыс. рублей из них: 

2020 год (1этап) – 79 899,96 тыс. рублей; 

2021 год (2этап) – 83 809,00 тыс. рублей. 

Реализуется программа по строительству объекта «Новое городское кладбище» за 

счет субсидии из областного бюджета  48 438,00 тыс. рублей (в 2020 году – 20 959,00 тыс. 

рублей). 

С целью недопущения сброса хозяйственно-бытовых стоков от социальных объектов 

и жилого фонда, расположенных в сельском населенном пункте 25 км железной дороги 

Мончегорск-Оленья, на рельеф местности в 2020-2021 году реализованы мероприятия по 

строительству канализационной насосной станции с напорным коллектором по сбору, 

очистке и отведению сточных вод за счет средств федерального и областного бюджетов. 

Всего потрачено на реализацию проекта 50 207,00 тыс. рублей из них: в  2021 году - 25 934, 

00 тыс. рублей (2020 году – 24 273,00 тыс. рублей). 

На безвозмездной основе земельные участки многодетным семьям обеспечиваются 

объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры  израсходовано 6 160,06 тыс. 

рублей. 

Кроме того, с целью обеспечения комфортных и безопасных условий проживания 

граждан на территории города Мончегорска проводились мероприятия по ямочному 

ремонту, ликвидации несанкционированных свалок, отлову и содержанию животных без 

владельцев и т.д. 

В сфере имущественных отношений 

Приватизировано муниципальное имущество на сумму 44,14 млн. руб, (в 2020 году - 

2,73 млн. рублей), прекращено право муниципальной собственности на 31 объекте (в 2020 

году на  6 объектах). Продано земельных участков площадью 32,14 тыс.кв.м. на сумму 1 

079,46 тыс. руб. (в 2020 году - 10,4 тыс.кв.м. на сумму 47,26 тыс. руб.), проведены 

аукционы по продаже прав аренды - 4 земельных участка общей площадью 122,6 тыс.кв.м. 

(в 2020 году 4 земельных участка общей площадью 2,7 тыс.кв.м).  

Утвержден перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного 

предоставления в собственность граждан. По состоянию на 01.01.2022 года – 12 

многодетных семей состоят на учете в целях бесплатного предоставления в собственность 

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности 

для ИЖС,  предоставлены земельные участки площадью от 1000 до 1500 кв.м. для ИЖС - 6 

многодетным семьям. 

Вопрос привлечения инвестиций сегодня является одним из приоритетных для 

муниципального образования. Ведется активная работа  инвестиционного 

уполномоченного по взаимодействию с субъектами предпринимательской деятельности, с 

Корпорацией развития Мурманской области, неоднократно  город Мончегорск занимал 

лидирующие позиции в рейтинге Мурманской области по данному направлению.  

Зарегистрированы 4 резидента Арктической зоны с проектами, реализующимися на 

территории  города Мончегорска (АО «ТГК» с проектом «Разведка и добыча открытым 

https://invest.nashsever51.ru/registry/investment-projects/c149930b-a0e0-4063-826f-d7b20c5085ff


способом «зеленых» металлов: металлов платиновой группы и «батарейных» металлов: 

никеля, меди и кобальта», ИП Белоус с проектом «Строительство торгового центра», ИП 

Трофимов с проектом «Строительство склада в г. Мурманске и модернизация склада в г. 

Мончегорске, ООО «Артжан» с проектом «Строительство банного комплекса»),  

Информация о свободных инвестиционных площадках в актуальном состоянии 

размещается на официальном сайте органов местного самоуправления и  инвестиционном 

портале,  размещено 14 свободных земельных участков (инвестиционные площадки). 

В настоящее время разрабатывается проектная документация и определяется  форма 

реализации инвестором проекта «Универсальная ледовая арена в г. Мончегорске».  Ведется 

активная совместная работа с АНО «Агенство развития Мончегорска по привлечению 

инвесторов с целью реализации новых инвестпроектов. 

В соответствии с рейтингом по содействию развитию конкуренции и обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата Мурманской области по итогам 2021 года 

Мончегорск занял первое место. 

В сфере предпринимательства и туризма Наблюдается тенденция роста субъектов 

малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность на территории города в 

сравнении с 2020 годом. В 2021 году количество субъектов МСП составило – 1051 единиц, 

в 2020 году – 1029 единиц.  В 2021 году по результатам  городского конкурса с учетом  

средств  областного и местного бюджетов выданы субсидии 2 субъектам МСП на 

возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования, на сумму: 748,55 тыс. 

руб., в  2020 году 3 субъектам МСП, занимающихся социально значимыми видами 

деятельности, на сумму: 526,32 тыс. руб. (в период пандемии). На постоянной основе 

оказывается информационно-консультационная поддержка, включающая бесплатные 

консультации специалистов по вопросам ведения бизнеса, проводятся бесплатные тренинг - 

курсы для начинающих предпринимателей (в 2021 году – прошли программу тренинг-

курсов  25 человек, в 2020 году – 20 человек). МАУ МФЦ города Мончегорска 

предоставляет услуги для предпринимателей по принципу «одного окна». Определенные 

улучшения произошли в сфере развития туризма: несмотря на сложную 

эпидемиологическую ситуацию, количество событийных мероприятий в календаре 

Мурманской области остается на уровне прошлых лет (в пределах 30). Наиболее 

востребованы у жителей и гостей города - международный фестиваль «Поэтическая 

табуретка», направленный на поддержку молодых талантов в области культуры, День 

металлургов, в рамках которого АО «Кольская ГМК», направленный на поддержание и 

укрепление семейных ценностей. Ежегодно проводится фестиваль «Imandra Viking Fest». 

Местные инициативы: В рамках государственной программы  «Формирование 

современной городской среды Мурманской области» в 2021 году, в части поддержки 

местных инициатив по итогам конкурса по 2 этапам реализован проект «Универсальная 

спортивная площадка на пр. Кирова 3» на сумму – 7 721, 98 тыс. руб. В 2022 году город 

Мончегорск является победителем на получение субсидии по 2 этапам конкурса, в текущем 

году будут реализованы 2 проекта «Новогодняя иллюминация» и «Освещение лыжной 

трассы в районе Нагорной 17» на общую сумму 6 599,72 тыс. рублей.  

В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ  На 01.09.2021 система образования представлена 31 

учреждением. 

В систему дошкольного образования города Мончегорска входят 18 дошкольных 

образовательных учреждений: 153 группы – 2400 воспитанников. 

По видам детские сады являются садами присмотра и оздоровления – 22,2%, детские 

сады компенсирующего вида – 11,1%, детские сады комбинированного вида – 50%, детские 

сады общеразвивающего вида – 11,1%, детские сады – 5,6%. В настоящее время видовое 

разнообразие дошкольных образовательных учреждений удовлетворяет запросы населения 

города. 

https://invest.nashsever51.ru/registry/investment-projects/a6abe309-2d60-4f07-a75b-264a7f3731a7
https://invest.nashsever51.ru/registry/investment-projects/a6abe309-2d60-4f07-a75b-264a7f3731a7


Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы дошкольного 

образования города Мончегорска, является 100% обеспеченность населения местами в 

детских садах.  

В дошкольных учреждениях функционируют вариативные формы дошкольного 

образования: центры игровой поддержки ребенка, консультационные центры работают для 

родителей (законных представителей), обеспечивающих получение детьми дошкольного 

образования в форме семейного образования, логопедические пункты, служба ранней 

помощи (охвачено 457 воспитанников).   

Дошкольное образование для детей с ограниченными возможностями здоровья 

осуществляется в 37 компенсирующих группах: для детей с тяжелыми нарушениями речи, с 

задержкой психического развития, с нарушениями зрения, с нарушением опорно-

двигательного аппарата (охвачено 361 воспитанник). 

Созданы условия для воспитания и обучения детей-инвалидов: 31 ребенок - 

инвалидов дошкольного возраста, 100% посещают дошкольные образовательные 

учреждения и 3 детей обучаются на дому. 

На начало 2021-2022 учебного года муниципальная система общего образования 

представлена 8 муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями. 

Общим образованием на территории муниципалитета по состоянию на 20.09.2021 

охвачено 4982 человека, из них 7 человек получают образование вне образовательной 

организации в форме семейного обучения, 4975 человек - в образовательной организации, 

из них 17 человек в очно-заочной, заочной формах обучения.  

Отмечается увеличение общей численности учащихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях за последние два года: с 4915 человек до 4975 человек.  

Количество детей-инвалидов, обучающихся в 2021-2022 учебном году в 

образовательных учреждениях, составило 54 человека, обучающихся индивидуально на 

дому - 11 человек. 

На начало 2021-2022 учебного года открыто 8 десятых классов (207 человек).  

Динамика набора в десятые классы свидетельствует о том, что за последние три года 

в среднем 44% девятиклассников выбирают дальнейшее обучение в 10 классе.  

Вместе с тем, наблюдается дальнейшее снижение числа учащихся 10-11 классов, 

охваченных программами углубленного изучения предметов в рамках реализации 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

(с 75% в 2019 году до 54% в 2021 году).   

Программы углубленного изучения предметов на уровнях начального общего и 

основного общего образования имеют возможность осваивать 939 учащихся (21%). Охват 

углубленным изучением учебных предметов остается относительно стабильным за 

последние три года и составляет в среднем около 21%. 

На базе всех МБОУ (кроме Средней школы № 8) организовано обучение учащихся 

по адаптированным образовательным программам в условиях совместного обучения 

(инклюзии). Также отмечается расширение спектра направленностей адаптированных 

образовательных программ, увеличение количества детей, обучающихся по 

адаптированным программам для детей с тяжелыми нарушениями речи Последние 2 года в 

муниципалитете ведется активная работа по реализации преемственности между 

дошкольным общим и начальным общим уровнями образования, в рамках которой 

реализуются следующие мероприятия: 

- совместные методические мероприятия учителей начальных классов и 

воспитателей дошкольных учреждений; 

- проведение муниципальной диагностики уровня готовности учащихся 1 классов к 

обучению в школе с последующим анализом результатов на уровне каждого дошкольного 

учреждения;  

- создание в 2021 году муниципальной психологической службы, направленной на 

выработку единой модели психологического, психолого-педагогического, социального 



сопровождения детей во всех образовательных учреждениях.   Аттестат о среднем общем 

образовании получило 198 выпускников (100%) по итогам промежуточной аттестации и 

результатам «зачета» за итоговое сочинение. 148 выпускников (75,51%), проходивших ГИА 

в форме и по материалам ЕГЭ, поступили в учреждения высшего профессионального 

образования. 

19 выпускников (9,6%) 11 классов по результатам обучения награждены медалью 

«За особые успехи в учении» (в 2020 – 19 выпускников (8,23%). 

Бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, один 

раз в день обеспечиваются все обучающиеся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций города Мончегорска. 

В муниципальных образовательных учреждениях города Мончегорска проводится 

ежемесячный мониторинг охвата организованным горячим питанием школьников. 

Среднегодовой охват обучающихся организованным горячим питанием за 2021-2022 

учебный год составил 96,5%. 

В рамках реализации национального проекта «Образование» (проект «Современная 

школа») на базе  двух общеобразовательных  учреждений открыты Центры образования 

«Точка роста» в  МБОУ СОШ № 5 и МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова» (2020 – Гимназия 

№ 1). 

МБУ ДО ЦРТДиЮ «Полярис» получило грант на реализацию инновационного 

проекта «Дистанционный ресурсный центр досуговой деятельности в дополнительном 

образовании «Вектор досуга», году три общеобразовательных учреждения -  являются 

победителями конкурсного отбора по преобразованию школьных пространств «Arctic 

schools». 

В области физкультуры и спорта  Активно развивается спортивная 

инфраструктура, финансирование, которой  осуществляется в рамках МП «Реализация 

физической культуры и спорта в городе Мончегорске» общая сумма финансирования 

59 861,20 тыс. руб., из них ОБ – 49 112, 84 тыс. руб., МБ – 10 748, 36 тыс. руб., в рамках 

программы приобретен ратрак для подготовки лыжных трасс для лыжного отделения МАУ 

СШОР, проведены тренировочные сборы и приобретен необходимый инвентарь для нужд 

спортивных школ. В части ремонтных работ: 

-произведен капитальный ремонт крыши объекта «Лыжная база» (ул. Нагорная, 17)  

- 5 257,24 тыс. руб.  (ОБ – 1 600,00 тыс.руб., МБ – 3 657,24 тыс.руб.); 

-капитальный ремонт системы освещения арены стадиона (ОБ – 47 512,8 тыс. руб., 

МБ – 6 279,52 тыс.руб.); 

-произведена реконструкция универсальной спортивной площадки (пр. Кирова, 3)  

(ОБ - 3 683,34 тыс. руб., МБ - 3 611,66 тыс. руб.). 

Проводились региональные, межрегиональные, а также всероссийские 

соревнования, с учетом ограничительных мер, связанных с распространением COVID-19. 

В результате проводимых мероприятий прослеживается динамика  увеличения доли 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности населения (2021 год – 45,20 %, 2020 год – 42,6 %, 2019 год – 36,8 %).  

В области культуры   

В рамках реализации национального проекта «Культура»:  

В 2021 году музеем истории города Мончегорска: 

- реализован социально значимый проект «Павшие ради живых», расположенный на 

пересечении проспекта Металлургов и Ленинградской набережной - победитель конкурса 

«Мир новых возможностей» ПАО ГМК «Норильский никель» (сумма гранта составила 

4 990,00 тыс. руб., из них  подготовка и благоустройство территории для сооружения 

мемориала – 703,79 тыс. руб., поставка и монтаж мемориала, расходные материалы 1 824, 

51 тыс. руб., сооружение интерактивной антивандальной сенсорной панели - 1 006,83 тыс. 

руб.); 



- реализован проект «Создание экспозиционного комплекса «Оживающая память»  

на сумму 1 183, 25 тыс.  рублей; 

- подготовлены видео - экскурсии по местам боев на Мурманском и Кандалакшском 

направлении: оплата транспорта, проведение видеосъемки и монтаж видеороликов – 271, 62 

тыс. рублей. 

За счет местного бюджета Мончегорский городской центр культуры приобрел 

световое оборудование для большого зала на сумму 1 732,00 тыс. рублей. 

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН   

В связи с введением ограничительных мероприятий в 2021 году на личном приеме 

главой администрации города был принят 1 человек по жилищному вопросу. 

В течение 2021 года в администрацию города поступило 622 обращения граждан, за 

аналогичный период 2020 года – 912 обращений. Количество обращений, поступивших в 

2021 году, сократилось по сравнению с 2020 годом. 

Все обращения, поступившие в администрацию города Мончегорска, рассмотрены, 

авторам обращений направлены квалифицированные ответы, даны необходимые 

разъяснения, приняты меры по решению вопросов, поднятых в обращениях. 

Проведя анализ письменных обращений граждан, можно сделать вывод, что 

тематическая структура обращений изменилась. Снизилось количество обращений по 

коммунальным и жилищным вопросам в сравнении с 2020 годом (на 12 % и 2 % 

соответственно). 

Наибольшее количество обращений граждан в 2021 году помимо прочих вопросов – 

30% (заброшенные транспортные средства, работа гос. учреждений, замечания в работе на 

объекте: Ленинградская наб., восстановление аттракционов в городском парке, 

восстановление работы городской бани, оказание финансовой помощи), жилищные 

вопросы – 25% и коммунальное хозяйство – 23% от общего числа обращений. 

Цели на текущий год: 

1. Комфортные условия для проживания граждан: 

 Продолжение реализации нацпроекта «Жилье и городская среда»:  

- выполнение работ по благоустройству 13  дворовых территорий; 

- обеспечение земельными участками, предоставляемыми на безвозмездной основе 

многодетным семьям, объектами коммунальной и дорожной инфраструктуры 

(технологическое присоединение к сетям водоснабжения и канализации улица Боровая, 

Зеленый переулок, а так же к электрическим сетям на улице Геологов).   

Приобретение  2 единиц дорожно-строительной специализированной техники. 

Подготовка заявки на Всероссийский конкурс  лучших проектов  создания 

комфортной городской среды  с проектом «Городской парк имени С. Бровцева».  

Ремонт дорог за счет средств областной  субсидии 25 349,0 м
2
, за счет местного 

бюджета ремонт улицы Нюдовской  5 417 м
2. 

2.Культура 

В рамках нацпроекта «Культура» - создание модельной муниципальной библиотеки 

МБУ «Мончегорская централизованная библиотечная система» по пр. Металлургов д.27. 

Открытие в сентябре текущего года  молодежного пространства «Artic spase». 

3.Образование 

В рамках нацпроекта   «Образование», ремонт спортивного зала  Гимназии № 1. 

Внедрение  центров образования «Точка роста» в трех образовательных 

учреждениях города (СОШ № 8, СОШ № 10, ОШ 14). 

Участие школ и дошкольных учреждений образования в конкурсном отборе по 

преобразованию школьных пространств «Arctic schools». 

Внедрение платформы цифрового образовательного контента в образовательных 

учреждениях города (ООО «Единство») 

Капитальный ремонт  бассейна в муниципальном учреждении СОШ № 5.  

4. Физкультура и спорт 



Выполнение работ по реконструкции трибун арены городского стадиона . 

Капитальный ремонт  спортивно- оздоровительного комплекса МАУ «СШОР № 1», 

капитальный ремонт зала бокса МАУ «СШОР». 

5.Реализация проектов поддержки местных инициатив 2 проекта; «Новогодняя 

иллюминация» и «Освещение лыжной трассы в районе Нагорной 17». 

Работа по проекту «Универсальная ледовая арена в г. Мончегорске».  

Привлечение потенциальных инвесторов с целью реализации новых инвестпроектов. 

 



Приложение 

 

Основные итоги социально-экономического развития города Мончегорска за 2021 год: 

 

По  официальным данным  Мурманскстата:  

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами организаций в 2021 году – 688171,9 млн. рублей (2020 году– 678512,8 млн. 

рублей).  

Объём работ, выполненных по виду экономической деятельности «Строительство» 734,0 

млн. руб. (оценочно).  

Оборот розничной торговли 6341,9 млн. руб. (рост 9% по отношению к 2020 году). 

Оборот общественного питания 513,1 млн. руб. (2020 год - 300,1 млн. руб.)  

Оборот платных услуг, оказанных населению  1545,7 млн. руб. (оценочно) (оценочный 

рост 1 % по отношению к 2020 году). 

Среднемесячная номинальная начисленная заработанная плата оценочно составила 77 603 

рубля. 

Просроченная задолженность по заработанной плате отсутствует.  

Демографическая обстановка характеризуется некоторым снижением численности 

городского населения в результате естественной и миграционной убыли. Среднегодовая 

численность населения за 2021 год (предварительно составила) - 44 228 человек.  Темп 

сокращения численности населения остается примерно на одном уровне – в пределах 1%.   

Естественная убыль населения в 2021 году предварительно составила – 450 человек, в 2020 году – 

288 человек. Миграционный прирост в 2021 году предварительно составил – 139 человек, в 2020 

году – 273 человек. 

На улучшение демографической ситуации в городе направлена реализация мер в рамках 

национального проекта «Демография», который предполагает поддержку семей, в том числе 

адресные выплаты, материнский капитал, льготную ипотеку, а также мер, направленных на 

оказание социальной поддержки многодетным семьям  по предоставлению в собственность 

бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства в рамках 

муниципальной программы «Обеспечение комфортной среды проживания населения города 

Мончегорска», реализуемой  на территории города Мончегорска.  

Прорабатываемые новации в сфере профилактики заболеваний, популяризации здорового 

образа жизни и повышения качества оказания медицинской помощи будут стимулировать 

последующее снижение уровня смертности практически по всем возрастным группам. Однако 

процесс старения населения является  тормозящим фактором положительной динамики. 

Уровень регистрируемой безработицы к трудоспособному населению, по сравнению с 

прошлым годом, снизился и составил  на 01.01.2022 г. - 1,7% (на 01.01.2021 г. – 2,6%). 

В течение 2021 года заявлена работодателями  2581 вакансия, на 0,4% меньше, чем в  2020 

году (2591 вакансия).  

Коэффициент напряженности на рынке труда снизился и составил на 01.01.2022 года – 0,6 

человека на 1 рабочее место (на  01.01.2021 года – 1,1 человека на 1 рабочее место). 

__________________________________ 

 

 



ДОКЛАД  

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ   

г. Мончегорска за 2021 год 

Садчикова Виктора Ивановича 

 

#НаСевереЖить 

Муниципальный округ 
город Мончегорск  
с подведомственной территорией 



БЮДЖЕТ ГОРОДА 

2 

ПРОФИЦИТ 2021 год 
151 121 тыс.руб. 

ДЕФИЦИТ 2020 год 
14 269 тыс.руб. 

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА ГОРОДА 

Наименование показателя Исполнено за 2021 год Исполнено за 2020 год 
Отклонение исполнения 

2021 года от 2020 года 

1 2 3 4 

Доходы - всего 3 336 466,58 2 745 338,07 591 128,51 

Налоговые и неналоговые доходы 1 490 513,85 1 144 438,50 346 075,35 

Дотации 233 545,36 244 021,53 -10 476,17 

Субсидии, субвенции, иные 
межбюджетные трансферты  

1 595 821,11 1 340 620,16 255 200,95 

Безвозмездные поступления от 
негосударственных организаций 

22 099,00 16 268,52 5 830,48 

Возврат остатков субсидий, субвенций  и 
иных межбюджетных трансфертов 

прошлых лет 
-5 512,74 -10,64 -5 502,09 



3 

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ 

БЮДЖЕТ ГОРОДА 

Наименование показателя Исполнено за 2021 год Исполнено за 2020 год Отклонение исполнения 2021 года от 
2020 года 

1 2 3 6 

Расходы - всего, в том числе: 3 185 345,64 2 759 607,21 425 738,43 

Общегосударственные вопросы 234 741,83 209 084,81 25 657,03 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

34 445,79 31 358,77 3 087,02 

Национальная экономика 91 238,89 71 371,36 19 867,53 

Жилищно-коммунальное хозяйство 633 848,94 488 549,76 145 299,18 

Охрана окружающей среды 2 042,95 2 405,71 -362,76 

Образование 1 714 988,50 1 581 332,45 133 656,04 

Культура, кинематография 148 378,97 142 408,76 5 970,20 

Социальная политика 77 752,73 75 101,52 2 651,20 

Физическая культура и спорт  232 172,38 143 785,41 88 386,97 

Средства массовой информации 15 000,00 13 500,00 1 500,00 

Обслуживание муниципального долга 734,66 708,63 26,03 



МАЛЫЕ ЗАКУПКИ 

4 

ПРОВЕДЕНО ПРОЦЕДУР ЗАКУПОК 

2021 год - 1 765 ед. 
237 486, 87 тыс.руб. 
2020 год – 1370 ед. 
161 272, 80 тыс.руб. 

ЭКОНОМИЯ ОТ ПРОЦЕДУР ЗАКУПОК 

2021 год  
37 492, 040 тыс.руб. 

2020 год 
32 312, 93 тыс.руб. 

ПРОВЕДЕНО КОНКУРЕНТНЫХ ПРОЦЕДУР 
ЗАКУПОК 

2021 год – 245 ед. 
585 767, 87 тыс.руб. 
2020 год – 237 ед. 

327 909, 58 тыс.руб. 

ЭКОНОМИЯ ОТ КОНКУРЕНТНЫХ ПРОЦЕДУР 
ЗАКУПОК 

2021 год  
68 516, 63 тыс.руб. 

2020 год  
36 524, 09 тыс.руб. 



СФЕРА ЖИЛИЩНО КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

5 

РЕМОНТ АВТОДОРОГ, ПРОЕЗДОВ И ТРОТУАРОВ 

областной бюджет 
• 2021 год  
• 2020 год

местный бюджет 
• 2021 год  
• 2020 год

БЛАГОУСТРОЙСТВО ОБЩЕСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
2021 год  

Территория Комсомольского озера (пешеходная дорожка) 
17 050,00  тыс.руб. 

В рамках реализации проекта 
ʺФормирование комфортной городской 

средыʺ 

• 2021 год - 8 дворов  
• 2020 год - 12 дворов 

КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ 
НАБЕРЕЖНОЙ 

2021 год  2 этап  83 809,00 тыс.руб. 
 2020 год   1 этап  79 899,96 тыс.руб. 

ʺНОВОЕ ГОРОДСКОЕ КЛАДБИЩЕʺ 
2021 год   -  48 438,00 тыс.руб. 
2020 год  -  20 959,00 тыс.руб. 

•2021 год     

МНОГОДЕТНЫЕ СЕМЬИ 

ПРОЕКТ КНС – 25 КМ 

2021 год   2 этап  25 934,00 тыс.руб. 
2020 год  1 этап  24 273,00 тыс.руб. 



В СФЕРЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 

6 

ПРИВАТИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА: 

- 2021 год 44 140,00 тыс.руб. 
- 2020 год 2 730,00 тыс.руб. 

2021 год - 12 семей 

- 2021 год – 31 объект 
- 2020 год – 6 объект 

ПРОДАНО ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ: 

- 2021 год   1 079,46 тыс.руб. 
- 2020 год 47,26 тыс.руб. 

ПРЕКРАЩЕНО ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ: 

ПОДДЕРЖКА МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ: 



ИНИЦИАТИВНОЕ  БЮДЖЕТИРОВАНИЕ 

7 

В рамках государственной программы  
«Формирование современной городской 

среды: 
 

2021 год ʺУНИВЕРСАЛЬНАЯ СПОРТИВНАЯ ПЛОЩАДКА 
НА ПР, КИРОВА 3ʺ 

2022 год ʺНОВОГОДНЯЯ ИЛЛЮМИНАЦИЯʺ 

2022 год ʺОСВЕЩЕНИЕ ЛЫЖНОЙ ТРАССЫ В РАЙОНЕ 
НАГОРНОЙ 17ʺ 



В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ОБРАЗОВАНИЯ 

8 

В рамках реализации национального 
проекта ʺОбразованиеʺ : 

 - ʺТочка ростаʺ : 

– Гимназия №1  - 
– МБОУ ʺЛицей имени В.Г. Сизоваʺ - 

  
- МБОУ СОШ №5 - 

-ʺВектор досугаʺ: 
– МБУ ДО ЦРТДиЮ ʺПолярисʺ- 

-ʺArctic schoolsʺ: 
- МБОУ СОШ № 1 -
- МБОУ СОШ №5 – 
- МБОУ ʺЛицей имени В.Г. Сизоваʺ - 

ДОУ – 

группы - 153 ед. 
воспитанников – 2400 чел.  

МБОУ – 

2021 год – 4982 чел. 

открыто 8 десятых классов 

198 выпускников 9 класс 
  148 выпускников 11 класс  

В ОБЛАСТИ КУЛЬТУРЫ 
-проект ʺПавшие ради живыхʺ 

-проект ʺСоздание экспозиционного 
комплекса ʺОживающая памятьʺʺ 

 -видео-экскурсии 

-световое оборудование 



В СФЕРЕ ФИЗКУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

9 

В сфере физкультуры и спорта 
в части ремонтных работ: 

крыша объекта «Лыжная база» 

система освещения арены стадиона 

универсальная спортивная площадка 

2021 год - 

«РЕАЛИЗАЦИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В 
ГОРОДЕ МОНЧЕГОРСКЕ» 



ИНВЕСТИЦИИ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО И ТУРИЗМ 

10 

КОЛИЧЕСТВО МСП 
2021 год – 1051 единиц 
2020 год – 1029 единиц 

СУБСИДИИ СУБЬЕКТАМ МСП  

2021 год – 748,55 тыс.руб. (2 субъекта) 
2020 год – 526,32 тыс.руб. (3 субъекта) 

Бизнес – тренинги 
предпринимателям 

2021 год – 25 человек 
2020 год – 20 человек 

КАЛЕНДАРЬ СОБЫТИЙ 

Международный фестиваль 
ʺПОЭТИЧЕСКАЯ ТАБУРЕТКАʺ 

День металлургов 
Фестиваль ʺIMANDRA VIKING FESTʺ 



АО «КОЛЬСКАЯ ГМК» 

11 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ АВАРИЙНО-
СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

2021 год – 4 150 000,00 руб. 

проведении Праздника 9 мая 
2021 год – 779 599,75 руб. 

первенства России по лыжным гонкам 
2021 год – 1 285 019,98 руб. 

ремонт территории памятника  
«Защитникам Заполярья» 

 2021 год – 16 917 34,64 руб. 
проведение фейерверк-представления 

2021 год –  350 000,00 руб. 
подметально-уборочная машина 

2021 год – 10 000 000,00 руб. 

Для  праздничного 
оформления города 

2020 год – 3 803 769,96 руб. 
2021 год – 4 154 248,00 руб. 

ВСЕСТОРОННЯЯ ПОДДЕРЖКА 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ И ЖИТЕЛЯМ 

ГОРОДА 



ОБРАЩЕНИЯ  ГРАЖДАН 

12 

2021 г. 2020 г. 

Всего В % к итогу Всего В % к итогу 

I. ВСЕГО поступило, в том числе: 622 100 912 100 

1.1 из Правительства Мурманской области 38 6 93 10 

1.2 из Мурманской областной Думы 23 4 12 1 

1.3 из Администрации Президента 4 1 23 3 

1.4 из Региональной приемной партии "Единая Россия" 1 0 0 0 

1.5 виртуальная приемная 336 54 563 62 

1.6 из Прокуратуры города Мончегорска 8 1 22 2 

1.7 прочие 212 34 199 22 

II. ХАРАКТЕР писем, заявлений, жалоб: 

2.1 Жилищные вопросы 157 25 91 10 

2.2 Социальное обеспечение 12 2 25 3 

2.3 О вырубке/прореживании деревьев 3 0 9 1 

2.4 Торговля 1 0 11 1 

2.5 Коммунальное хозяйство 142 23 368 40 

2.6 Строительство и архитектура 8 1 20 2 

2.7 Транспорт 15 2 25 3 

2.8 Здравоохранение 12 2 10 1 

2.9 Охрана общественного порядка 13 2 40 4 

2.10 Образование 11 2 22 2 

2.11 Трудоустройство 8 1 2 0 

2.12 Социальная защита семьи 8 1 41 4 

2.13 О земельных участках 35 6 28 3 

2.14 Физкультура и спорт 1 0 9 1 

2.15 О предоставлении справок, сведений и т.п. 5 1 42 5 

2.16 Об оплате труда 3 0 8 1 

2.17 О наградах 0 0 3 0 

2.18 Благодарности, поздравления, пожелания 3 0 4 0 

2.19 Прочие 185 30 154 17 

Итого 622 100 912 100 



ЦЕЛИ НА 2022 ГОД 

13 

ʺЖилье и городская средаʺ - 70 307,43 тыс.руб. 
ʺКультураʺ -10 000,00 тыс.руб. 

ʺОбразованиеʺ - 1 039,17 тыс.руб. 

ПРОДОЛЖЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ НАЦИОНАЛЬНЫХ 
ПРОЕКТОВ: 

    Ремонт дорог                 Ремонт улицы Нюдовская 
        25 349 м2                                        5 417 м2  
  74 253,90 тыс.руб.                     23 087,35 тыс.руб 
     «Artic spase»                            Ремонт бассейна 
  8 012,90 тыс.руб.                        5 000,00 тыс.руб. 

ʺНОВОГОДНЯЯ ИЛЛЮМИНАЦИЯʺ 
3 200,00 тыс.руб. 

 
ʺОСВЕЩЕНИЕ ЛЫЖНОЙ ТРАССЫ В 

РАЙОНЕ НАГОРНОЙ 17ʺ 
3 399,72 тыс.руб. 

Реконструкция трибун арены 
            35 000,00 тыс. руб. 
Капитальный ремонт СОК МАУ ʺСШОР №1ʺ  
            5 286,90 тыс.руб. 
1  этап капитального ремонта зала бокса 
МАУ ʺСШОРʺ  
            5 000,00 тыс. руб. 



ОСНОВНЫЕ ИТОГИ ЗА 2021 ГОД 

14 

ПО  ОФИЦИАЛЬНЫМ ДАННЫМ  МУРМАНСКСТАТА 

• численность населения - 44 228 человек 
• убыль населения - 450 человек 

• миграционный прирост - 139 человек 

2021 год - 2581 вакансия 
2020 год - 2591 вакансия 

Среднемесячная заработанная плата 
77 603 руб. 

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА ЗА 2021 ГОД: 
(оценочное) Объем отгруженных товаров: 

– 688 171,90 млн.руб. 
– 678 512,80 млн.руб. 
Объём работ: 

- 734,00 млн.руб. 
Оборот розничной торговли: 

– 6 341,90 млн.руб. 
Оборот общественного питания: 

 - 513,10 млн.руб. 
- 300,10 млн.руб. 

Оборот платных услуг: 
 - 1 545,70 млн.руб. 

ЗАЯВЛЕНО: 



Муниципальный округ 
город Мончегорск  
с подведомственной территорией 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 

 
#НаСевереЖить 


	be6a57ed86293456b940ffdc5fcaf861cba929f085b66eabe5c5dab12bd6840b.pdf
	c7adcb2205da20ca5a9e50a1663ac10e97c2f7fd39a3ed8378d11646cbf6fbbb.pdf
	Презентация PowerPoint

